
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

U F F I C I O  T R I B U T I  

R A G I O N E R I A  –  E C O N O M A T O  

     
 

Determinazione n. 017  
 

OGGETTO: Liquidazione TEFA su  TARI, anno 2016 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso che ad opera dei commi da 639 a 705 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 
per l’anno 2014) è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (.I.U.C.) a decorrere dal 1° gennaio 2014; 
Preso atto che la predetta imposta ha come fondamenta due distinti presupposti: 
-  uno costituito dal possesso di immobili, correlato alla loro natura e valore, 
-  l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 
Verificato che la I.U.C. è pertanto così composta: 
-  imposta municipale propria (IMU),  
- tributo per i servizi indivisibili (TASI),  
- tassa sui rifiuti (TARI); 
Considerato che sull’importo della TARI,  si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni 
ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/1992, nella misura percentuale deliberata dalla provincia 
come precisato nel comma 666 dell’art. 1 della L. 147/2013. 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16  del 17.03.2016  relativa all’approvazione del Piano 
finanziario per l’anno 2016  con un ruolo lordo pari a circa € 108.000; 

Considerato pertanto che l’addizionale a favore della provincia, denominato TEFA, risulta pari al 5% 
del ruolo riscosso, a cui occorre detrarre un compenso spettante al comune pari allo 0,30% del riscosso; 

Visto che con la determinazione n. 134 del 01.08.2016  è stata impegnata alla provincia la somma di € 
5.127,43; 
Visto che con la determinazione n. 135 del 01.08.2016  è stata liquidata alla provincia la somma di € 
1.322,73; 
Visto che con la determinazione n. 112 dell’11.07.2017  è stata liquidata alla provincia la somma di € 
3546,21; 
Visto che con la determinazione n.130 del20.08.2018 è stata liquidata alla provincia la somma di € 
155,13; 
Visto che alla data attuale risulta riscossa la somma di € 106.353,87 per la TARI ANNO 2016; 
Ritenuto pertanto necessario procedere al versamento dell’integrazione del tributo provinciale in 
rapporto alle somme incassate; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 12/2019; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del  7 giugno 2012  relativa all’Attribuzioni  di 
compiti e di funzioni alle aree funzionali; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato 
la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 
Visto il P.E.G. esercizio 2020, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 20.12.2019; 

 



 
 

D E T E R M I N A  
 

1 .  Di  liquidare a favore della Provincia di Cuneo la somma di € 25,21 corrispondente 
all’integrazione per l’addizionale provinciale, TEFA sulla TARI ANNO 2016, precedentemente imputata 
al Cap. 194.01  del PEG 2020 , gestione residui, che offre sufficiente disponibilità. 
 
Monasterolo di Savigliano, lì 23.01.2020 
                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

(BONETTO Dott.ssa  Laura) 

 
 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli articoli 147 bis, I comma, e  151, 
comma 4 , del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
…………………................. 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì 23.01.2020 
 

                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
___________________________ 

(Bonetto Dott.ssa Laura) 
 


